
D.R.A. n. ______ 
Riconoscimento debito fuori bilancio 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo: causa proposta da Cigna Vincenzo ed altri 

Sentenza n. 58/2012, R.G. n. 69/2009, del Tribunale di Agrigento, Sezione distaccata di Canicattì 

Decreto di impegno € 2.234,00 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

exz|ÉÇx f|v|Ä|tÇt  

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Area Affari Legali e Contenzioso 

Il Dirigente 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale dell’8 luglio 1977, n. 47, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019, n. 12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 

3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 15 aprile 2021, n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023”; 

VISTA la legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, “Disposizioni Programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale; 

VISTO l'art. 98, 6° comma, della l.r. 9/2015, che sostituisce il 5° comma dell'art. 68 della l.r. 21/2014, in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa e dell'art. 26 del D.lgs. 33/2013; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.P. Reg. n. 6279 del 21 dicembre 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, con decorrenza 28 dicembre 2020, all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO il D.D.G. n. 64 del 10 febbraio 2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia ha conferito alla Dott.ssa Antonella Sutera la delega per la gestione del 

capitolo di spesa 254504, “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 

l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori. (spese obbligatorie)”, della 

Rubrica 3 Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTA la scheda della partita debitoria n. 16 del 10.11.2020 per il riconoscimento di legittimità del 

debito fuori bilancio di cui alla sentenza n. 58/2012, R.G. n. 69/2009, del Tribunale di Agrigento, 

Sezione distaccata di Canicattì, in favore di Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo nella 

causa proposta da Cigna Vincenzo ed altri, per l’importo di € 2.234,00 per le spese di giudizio; 

Rosaria Zinna
Font monospazio
889 del 22/07/2021



CONSIDERATO che con la nota prot. n. 3732 del 09.06.2021 l’Assessore per l’Economia ha trasmesso 

alla Segreteria di Giunta la proposta di disegno di legge “DDL 1029/2021 - Riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni.D.F.B. terzo 

quadrimestre 2020”; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale di Governo ha approvato il DDL 1029/2021 con la deliberazione 

n. 257 del 17.06.2021 “Approvazione disegno di legge: Riconoscimento della legittimità dei 

debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. terzo quadrimestre 2020”; 

CONSIDERATO che, con la nota Presidenziale prot. n. 2019 del 18.06.2021, è stato depositato il citato 

disegno di legge presso l’Assemblea Regionale, dove ha assunto il numero d’ordine 1029/2021; 

VISTA la nota prot. n. 75400/B.08.01 del 20.07.2021 con cui la Ragioneria Generale della Regione, 

Servizio 1°, comunica che ha proceduto ad immettere nel sistema informativo le opportune 

variazioni di bilancio per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni di cui alla 

Delibera di Giunta n. 257 del 17.06.2021; 

CONSIDERATO che con la stessa nota n. 75400/2021, la Ragioneria Generale invita i centri di spesa a 

procedere all’adozione dei relativi provvedimenti di spesa; 

CONSIDERATO che sul Sistema Informativo Contabile (S.I.C.), capitolo 254504, è riportata la variazione 

di bilancio n. 6265 di cui al provvedimento n. 1029 del 19.07.2021 di € 2.234,00, a copertura del 

debito fuori bilancio relativo alle spese legali relative alla sentenza n. 58/2012, R.G. n. 69/2009, 

del Tribunale di Agrigento, Sezione distaccata di Canicattì, in favore di Avvocatura Distrettuale 

dello Stato di Palermo nella causa proposta da Cigna Vincenzo ed altri; 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere all’impegno della somma necessaria alla liquidazione degli 

oneri di cui alla sentenza sopra indicata per € 2.234,00; 

DECRETA 

Art. 1) Per i motivi indicati in premessa, è impegnata la somma di € 2.234,00 in favore di Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Palermo nella causa proposta da Cigna Vincenzo ed altri, per la 

liquidazione della spesa di cui sopra che graverà sul capitolo 254504 “Spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici 

amministratori (spese obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.10.05.04.001, del Bilancio della Regione 

Siciliana, Rubrica 3 del Dipartimento Regionale dell’Energia, per l’esercizio finanziario 2021. 

Art. 2) E’ disposto il pagamento della somma di € 2.234,00 in favore di Avvocatura Distrettuale dello 

Stato di Palermo nella causa proposta da Cigna Vincenzo ed altri, di cui alla sentenza n. 58/2012, 

R.G. n. 69/2009, del Tribunale di Agrigento, Sezione distaccata di Canicattì, mediante emissione 

del mandato di pagamento con accredito nel conto corrente bancario indicato dal beneficiario, a 

seguito della registrazione del presente provvedimento. 

Art. 3) Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento di pubblicazione on-line, che costituisce 

condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 

superiore a mille euro nel corso dell’anno solare. 

Art. 4) Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

Palermo lì, 

Il Dirigente del’Area 

(Dott.ssa Antonella Sutera) 
Il Funzionario Direttivo 

(Maurizio Ingoglia) 

firma autografa sostituita dalla indicazione a stampa 

ex art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

Rosaria Zinna
Font monospazio
22/07/2021


		2021-07-22T16:59:25+0200
	ANTONELLA SUTERA




